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Bevolkerungs-
entwicklung
in Sudtirol

2008

‘ Sudtirols Einwohnerzahl erreicht
bald die Halbmillionenmarke

Am 31.12.2008 leben in Sudtirol 498.857 Personen.
Das entspricht einer Zunahme von 4.947 Personen
(+1,0%) gegeniiber dem Vorjahr. Das Bevdlkerungs-
wachstum fiel etwas geringer aus als erwartet, sodass
die Halbmillionenmarke erst im Laufe des Jahres
2009 erreicht sein wird.
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‘ La popolazione altoatesina si avvicina

alla soglia del mezzo milione di abitanti

Al 31.12.2008 risiedono in provincia di Bolzano
498.857 persone, 4.947 in piu (+1,0%) rispetto all’an-
no precedente. Dato che I'incremento della popolazio-
ne ha avuto un andamento un po’ piu lento del pre-
visto, la soglia del mezzo milione verra raggiunta nel
corso dell’'anno 2009.

Graf. 1

Absolute Werte

Valori assoluti

Siidtirols Wohnbevélkerung nach Gemeindegrofe - 2008

Popolazione residente in provincia di Bolzano per ampiezza comunale - 2008
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Die Bevolkerungsdichte betragt bei einer Flache von
7.400,43 Quadratkilometern landesweit 67,4 Einwoh-
ner pro kmz2; in der Landeshauptstadt Bozen liegt sie
hingegen bei 1.947,2 Einwohnern pro kmz.

Die Zahl der in Sudtirol angesiedelten Haushalte be-
lauft sich auf 200.146; das sind 3.164 mehr als im
Vorjahr. Die durchschnittliche Haushaltsgrof3e betragt
2,5 Mitglieder. Deutlich zugenommen hat in den letz-
ten Jahren vor allem die Zahl der Ein- und Zweiper-
sonenhaushalte, wéahrend Grol3familien allmé&hlich
schwinden.

Es sind 36.284 auslandische Staatsbirger im Lande
ansassig, die mit einem Anteil von 7,3% an der Ge-
samtbevdlkerung zu einem konsistenten Bestandteil
der Gesellschaft geworden sind.

' Mehr als die Halfte aller Stdtiroler und
Sudtirolerinnen lebt auf dem Land

In den stadtischen Gemeinden des Landes wohnen
etwa 216.000 Menschen, was 43,4% der Bevolkerung
entspricht. Mehr als ein Finftel der Wohnbevélkerung
konzentriert sich auf die Gemeinde Bozen. Meran
zahlt 37.253 Einwohner; das sind 7,5% aller ansassi-
gen Birger. Die drittgréRte Stadt Sudtirols ist Brixen
mit 20.360 Einwohnern (4,1%).

In den anderen stadtischen Gemeinden - das sind
Bruneck, Eppan a.d.W., Lana und Leifers - haben
11,4% der Bevdlkerung ihren Wohnsitz, wéahrend
56,6% der Sidtiroler und Sudtirolerinnen auf dem
Land leben, d.h. in den 109 Gemeinden mit weniger
als 10.000 Einwohnern.

Su una superficie totale di 7.400,43 km?, la densita
demografica si attesta complessivamente su 67,4 abi-
tanti per km2, nel comune capoluogo raggiunge i
1.947,2 abitanti per kmz.

Le famiglie residenti in provincia di Bolzano ammonta-
no a 200.146 - 3.164 in piu rispetto all'anno preceden-
te - ed hanno un’ampiezza media di 2,5 componenti.
Negli ultimi anni € aumentato soprattutto il numero
delle famiglie formate da una o due persone, mentre
scompaiono progressivamente le famiglie numerose.

| cittadini stranieri residenti in Alto Adige sono 36.284,
i quali, costituendo il 7,3% della popolazione comples-
siva, sono diventati una componente consistente della
societa.

' Piu della meta di tutta la popolazione

sudtirolese vive sul territorio rurale

Nei comuni urbani vivono circa 216.000 persone, il
43,4% della popolazione. Piu di un quinto della popo-
lazione residente si concentra nella cittd di Bolzano.
Merano conta 37.253 abitanti, che rappresentano Il
7,5% di tutti i cittadini residenti. La terza citta per
ordine di grandezza & Bressanone con 20.360 abitanti
(4,1%).

Negli altri comuni urbani (Appiano s.s.d.v., Brunico,
Laives e Lana) risiede complessivamente 1'11,4% del-
la popolazione altoatesina, mentre il imanente 56,6%
abita in uno dei 109 comuni cosiddetti rurali, quelli
cioé con meno di 10.000 abitanti.

Graf. 2

Bevoélkerungsbilanz der Gemeinden Sudtirols - 2008

Saldo demografico della popolazione residente nei comuni della provincia di Bolzano - 2008
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Ein Grol3teil der Gemeinden Sudtirols verzeichnete im
Jahr 2008 einen Bevdlkerungszuwachs gegeniber
dem Vorjahr. Den stéarksten prozentuellen Anstieg gab
es in einigen Dorfern um Meran: Andrian (+4,6%),
Kuens (+4,4%), Burgstall (+3,6%), Nals (+3,1%) und

Tab. 1

Entwicklung der Wohnbevélkerung - 1995-2008

Stato e movimento della popolazione residente - 1995-2008

La maggior parte dei comuni altoatesini ha assistito
nel 2008 ad una crescita demografica. In termini rela-
tivi, 'aumento di popolazione piu consistente si & regi-
strato in alcuni paesi nei dintorni di Merano, quali An-
driano (+4,6%), Caines (+4,4%), Postal (+3,6%), Nal-

1995 2000 2005 2007 2008

Absolute Werte

Valori assoluti
Wohnbevdlkerung Popolazione residente
Lebendgeborene 5.189 5.426 5.525 5.502 5.462 Nati vivi
Gestorbene 3.489 3.653 3.799 3.705 3.863 Morti
Geburtenbilanz 1.700 1.773 1.726 1.797 1.599 Saldo del movimento naturale
Zuwanderungen 9.046 10.550 15.185 16.660 15.775 Immigrazioni
- davon aus dem Ausland 1.423 1.949 3.571 5.346 4.150 - di cui dall'estero
Abwanderungen 8.238 9.601 11.328 12.220 12.427 Emigrazioni
- davon ins Ausland 629 872 766 1.276 1.426 - di cui all'estero
Wanderungssaldo 808 949 3.857 4.440 3.348 Saldo migratorio
- davon Ausland 794 1.077 2.805 4.070 2.724 - di cui con l'estero
Bevoélkerungszuwachs 2.508 2.722 5.583 6.237 4.947 Incremento demografico
Bevolkerungsstand am Residenti alla fine
Ende des Zeitraumes 451.563 465.264 482.650 493.910 498.857 del periodo
- davon Landeshauptstadt 97.078 97.300 98.657 100.629 101.919 - di cui nel capoluogo
Anwesende Bevolkerung Popolazione presente
Lebendgeborene 5.199 5.346 5.160 5.022 4.982 Nati vivi
- davon unehelich 962 1.588 1.796 2.001 2.063 - di cui naturali
Totgeborene 16 15 11 9 8 Nati morti
Gestorbene 3.585 3.717 3.859 3.722 3.894 Morti
- davon im 1. Lebensjahr 23 14 17 21 16 - di cui nel 1° anno di vita
EheschlieBungen 2.463 2.113 1.839 1.788 1.785 Matrimoni
- davon kirchlich 1.488 1.087 774 723 708 - di cui con rito religioso

Veranderungen gegentuber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres in %
Variazione percentuale rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

Wohnbevdlkerung

Lebendgeborene
Gestorbene

Anwesende Bevolkerung

EheschlieBungen

Wohnbevdlkerung

Lebendgeborene je 1.000 Einw.
Gestorbene je 1.000 Einwohner
Geburtenbilanz

je 1.000 Einwohner

Anwesende Bevolkerung

Totgeborene je 1.000 Geborene
Im 1. Lebensjahr Gestorbene

je 1.000 Lebendgeborene
EheschlieBungen je 1.000 Einw.

-0,46
-4,17

517

115
7,8

3,8

31

44
55

-2,97 1,38
-3,00 1,01
-0,84 -0,86

Verhéltniszahlen
Valori relativi

11,7 11,5
7,9 7,9
3,8 3,6
2,8 2,1
2,6 3,3
4,6 3,8

1,72
-0,05

-6,58

11,2
7,5

3,7

1,8

4,2
3,6

-0,73
4,26

-0,17

11,0
7,8

3,2

1,6

3,2
3,6

Popolazione residente

Nati vivi
Morti

Popolazione presente

Matrimoni

Popolazione residente

Nati vivi per 1.000 abitanti
Morti per 1.000 abitanti
Saldo del movimento
naturale per 1.000 abitanti

Popolazione presente

Nati morti per 1.000 nati
Morti nel 1° anno di vita

per 1.000 nati vivi
Matrimoni per 1.000 abitanti

Quelle: ISTAT, ASTAT

Fonte: ISTAT, ASTAT
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Plaus (+2,6%). Rucklaufige Bevolkerungszahlen wie-
sen 23 Gemeinden auf, wobei der Vinschgau am
stéarksten von Abwanderung bzw. Geburtenriickgang
betroffen war. In den Gemeinden Hafling, Kiens, Mar-
tell und Prettau blieb der Bevolkerungsstand unver-
andert.

‘ Bevdlkerungszuwachs ist zu etwa 70%
dem Wanderungssaldo zuzuschreiben

Das Bevolkerungswachstum Sudtirols ergibt sich aus
der Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den 116 Ge-
meinden, wobei die entscheidenden Elemente die Ge-
burtenbilanz und der Wanderungssaldo sind.

Im Laufe des Jahres 2008 haben 15.775 Personen
ihren standigen Wohnsitz in einer der Gemeinden
Sudtirols angemeldet. Dabei handelt es sich bei mehr
als einem Viertel um Zuwanderer aus dem Ausland
(4.150).

12.427 Personen sind von einer Gemeinde in eine an-
dere gezogen oder haben das Land verlassen. Davon
sind lediglich 11,5% ins Ausland abgewandert.

Der Wanderungssaldo, d.h. die Differenz zwischen
Zu- und Abwanderungen, nahm in den vergangenen
Jahren einen entscheidenden Einfluss auf den Bevol-
kerungszuwachs und macht zurzeit 67,7% desselben
aus.

les (+3,1%) e Plaus (+2,6%). In 23 comuni si € regi-
strato invece un decremento demografico, soprattutto
in Val Venosta, maggiormente interessata dalle emi-
grazioni e dalla denatalita. Nei comuni di Avelengo,
Chienes, Martello e Predoi I'ammontare della popola-
zione e rimasto invariato.

' Incremento demografico dovuto

per circa il 70% al saldo migratorio

L'evoluzione demografica della provincia di Bolzano
deriva dalllandamento della popolazione residente nei
116 comuni: il saldo naturale e il saldo migratorio ne
sono gli elementi determinanti.

Nel corso del 2008 15.775 persone hanno fissato la
propria residenza in uno dei comuni della provincia di
Bolzano, di cui piu di un quarto proveniva dall’estero
(4.150).

12.427 persone si sono invece trasferite da un comu-
ne ad un altro o hanno abbandonato del tutto I'ltalia;
di queste solamente il 11,5% € emigrato all’'estero.

Il saldo migratorio (differenza tra immigrazioni ed emi-
grazioni) ha acquisito negli anni passati un'importanza
decisiva sull'incremento demografico ed attualmente
ne costituisce il 67,7%.

Graf. 3

Absolute Werte

Valori assoluti

Wanderungen nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet - 2008

Movimenti migratori per luogo di provenienza e destinazione - 2008
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In der Stadt Bozen schlagt der Wanderungssaldo im
Verhaltnis zur Wohnbevoélkerung am starksten zu Bu-
che (12,7%o); in der Bezirksgemeinschaft Vinschgau
hat er ein negatives Vorzeichen (-2,2%0), was bedeu-
tet, dass dort im Jahr 2008 mehr Menschen ab- als
zugewandert sind.

Il saldo migratorio ha avuto la sua massima incidenza
sulla popolazione residente nella cittd di Bolzano
(12,7%0), mentre nella Val Venosta era negativo
(-2,2%0), cio significa che si sono verificati un numero
maggiore di cancellazioni e uno minore di iscrizioni
anagrafiche.
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Landesweit sind 42 von 116 Gemeinden von diesem
Phanomen betroffen: Dabei handelt es sich grof3teils
um entlegene Gemeinden des Ober- und Mittelvinsch-
gaus, des Passeiertals und des Hochpustertals.

' Geburtenrate abnehmend, Sterbe-
rate héher als im Vorjahr

Im Laufe des Jahres 2008 wurden 5.462 Geburten in
die Melderegister eingetragen. Die Geburtenrate be-
lauft sich auf 11,0 Lebendgeborene je 1.000 Einwoh-
ner. Dabei erweisen sich die in der Bezirksgemein-
schaft Salten-Schlern ansassigen Frauen mit 13,1
Geburten je 1.000 Einwohner als die gebéarfreu-
digsten, wéhrend Bozen (9,7%.) und der Vinschgau
(9,6%o0) die Schlusslichter bilden.

Nahezu alle Gemeinden verzeichnen einen Geburten-
Uberschuss. Algund, Marling, Schluderns, Sexten,
Stilfs und Waidbruck weisen hingegen ein Geburten-
defizit auf. In den Gemeinden Kiens, Martell und Pro-
veis halten sich Geburten und Sterbefélle die Waage.
Auch in der Landeshauptstadt ist der Bevélkerungs-
zuwachs nicht den Geburten, sondern ausschlieBlich
der Einwanderung zuzuschreiben.

Die Grunde fur die sinkende Geburtenrate sind teils
struktureller Art, denn der Anteil von Frauengeneratio-
nen, die ins gebarfahige Alter kommen, nimmt von
Jahr zu Jahr ab. Aufgefangen wird dieser Trend zum
Teil von den ausléndischen Frauen, die im Schnitt re-
lativ jung sind und deren Fertilitatsrate jene der ein-
heimischen Bevdlkerung deutlich Ubersteigt.

Andererseits ist im Bezugsjahr die Sterberate auf 7,8
Todesfalle je 1.000 Einwohner gestiegen, weshalb die
Geburtenbilanz als Komponente des Bevdlkerungs-
wachtums immer mehr an Gewicht verliert.

42 comuni su 116 hanno registrato un saldo migra-
torio negativo; si tratta per lo piu di comuni siti nelle
zone piu periferiche della provincia, come Alta e Me-
dia Val Venosta, Val Passiria ed Alta Val Pusteria.

’ Tasso di natalita in calo, tasso di morta-

lita piu alto rispetto all’anno precedente

Nel corso del 2008 sono stati iscritti in anagrafe per
nascita 5.462 bambini; il relativo tasso di natalita si €
attestato su 11,0 nati vivi ogni 1.000 abitanti. Nella
graduatoria per comunita comprensoriale, Salto-Sci-
liar si pone al primo posto con il piu elevato tasso di
natalita (13,1%.), mentre Bolzano (9,7%.) e la Val Ve-
nosta (9,6%o) chiudono la graduatoria.

Quasi tutti i comuni hanno registrato saldi naturali po-
sitivi, ad esclusione di Lagundo, Marlengo, Ponte Gar-
dena, Sesto, Sluderno e Stelvio che hanno registrato
un saldo naturale negativo. Le nascite e i decessi si
sono invece compensati nei comuni di Chienes, Mar-
tello e Proves. Anche a Bolzano non sono state le na-
scite ma I'immigrazione a determinare totalmente la
crescita demografica.

Le mativazioni per spiegare il tendenziale calo del tas-
so di natalita sono in parte strutturali: di anno in anno
diminuisce infatti l'incidenza di donne in eta fertile sul-
I'universo femminile. Questa tendenza viene compen-
sata pero dalle donne con cittadinanza straniera, me-
diamente piu giovani, che mettono al mondo un nu-
mero maggiore di figli rispetto alle donne altoatesine.

Dall'altra parte, nell'anno di riferimento, il tasso di
mortalita & salito a 7,8 decessi ogni 1.000 abitanti: il
saldo naturale ha conseguentemente sempre minor
incidenza sull'incremento della popolazione.

Graf. 4
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Nati vivi e nati morti in provincia di Bolzano - 1960-2008
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Erfreulich war 2008 die relativ geringe Zahl der Totge-
burten: Zum ersten Mal wurde 2007 der Wert von 2
Totgeborenen je 1.000 Geborene unterschritten und
lag 2008 noch tiefer als im Vorjahr (1,6%0). Vor 50
Jahren war die Rate hierzulande fast zehnmal so
hoch.

Tab. 2

Un aspetto positivo del 2008 & derivato dal basso tas-
so di natimortalita: nel 2007, per la prima volta, si &
scesi sotto la soglia di 2 decessi ogni 1.000 nati e nel
2008 il tasso e ulteriormente calato (1,6%0). Mezzo se-
colo prima, il tasso locale di natimortalita era quasi 10
volte piu elevato.

Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2008

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2008

Wohnbe- Lebend- Gestor- Zuge- Abge- Geburten- Wande Bevélke- Haushalte

volkerung geborene bene wanderte wanderte bilanz rungs- rungsver-

am 31.12. saldo anderung
GEMEINDEN Popola- Nati Morti Iscritti | Cancellati Saldo Saldo | Variazione Famiglie COMUNI

zione resi- vivi naturale migra- della po-

dente al torio polazione

31.12.

001 Aldein 1.678 20 8 20 28 12 -8 4 501 Aldino
002 Andrian 1.018 14 3 60 26 11 34 45 373 Andriano
003 Altrei 393 5 1 7 13 4 -6 -2 171 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 13.892 181 109 483 421 72 62 134 5.792 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 726 11 3 16 24 8 -8 - 264 Avelengo
006 Abtei 3.323 41 19 44 42 22 2 24 1.100 Badia
007 Barbian 1.555 17 15 17 25 2 -8 -6 575 Barbiano
008 Bozen 101.919 984 983 3.544 2.255 1 1.289 1.290 46.209 Bolzano
009 Prags 671 9 4 14 13 5 1 6 215 Braies
010 Brenner 2.114 26 22 126 92 4 34 38 839 Brennero
011 Brixen 20.360 214 152 729 504 62 225 287 8.099 Bressanone
012 Branzoll 2.601 31 10 109 103 21 6 27 1.086 Bronzolo
013 Bruneck 15.170 149 116 583 322 33 261 294 6.224 Brunico
014 Kuens 380 4 1 22 9 3 13 16 128 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 7.558 80 54 208 189 26 19 45 3.217 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 2.656 26 19 88 70 7 18 25 926 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 5.166 65 38 141 104 27 37 64 1.958 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 2.382 21 15 76 76 6 - 6 881 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 6.442 89 42 125 124 47 1 48 2.377 Castelrotto
020 Tscherms 1.402 16 4 42 39 12 3 15 557 Cermes
021 Kiens 2.676 24 24 77 7 - - - 959 Chienes
022 Klausen 5.098 56 31 143 123 25 20 45 1.796 Chiusa
023 Karneid 3.312 47 33 106 91 14 15 29 1.175 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.W. 2.238 24 15 7 53 9 24 33 838 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 629 7 5 19 31 2 -12 -10 257 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 1.313 13 6 18 7 7 11 18 496 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 2.417 21 18 24 36 3 -12 -9 869 Curon Venosta
028 Toblach 3.254 44 21 70 102 23 -32 -9 1.142 Dobbiaco
029 Neumarkt 4.821 49 42 254 184 7 70 77 2.035 Egna
030 Pfalzen 2.524 34 9 68 47 25 21 46 877 Falzes
031 Vols am Schlern 3.356 57 26 139 122 31 17 48 1.269 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 965 12 8 43 36 4 7 11 411 Fortezza
033 VillnolR 2.506 30 15 35 35 15 - 15 853 Funes
034 Gais 3.136 31 15 87 61 16 26 42 1.120 Gais
035 Gargazon 1.561 17 11 59 47 6 12 18 623 Gargazzone
036 Glurns 886 13 6 21 20 7 1 8 328 Glorenza
037 Latsch 5.145 51 35 134 127 16 7 23 1.989 Laces
038 Algund 4.650 37 44 254 169 -7 85 78 1.990 Lagundo
039 Lajen 2.537 38 14 93 56 24 37 61 923 Laion
040 Leifers 16.722 198 118 749 537 80 212 292 6.768 Laives
041 Lana 10.985 149 104 407 379 45 28 73 4.528 Lana
042 Laas 3.862 50 26 83 96 24 -13 11 1.387 Lasa
043 Laurein 367 4 3 4 4 1 - 1 115 Lauregno
044 Lusen 1.519 15 11 34 22 4 12 16 522 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 1.279 18 10 64 43 8 21 29 506 Magre s.s.d.v.
046 Mals 5.046 48 45 117 118 3 -1 2 1.792 Malles Venosta
047 Enneberg 2.869 37 17 39 40 20 -1 19 966 Marebbe
048 Marling 2.443 14 19 127 98 -5 29 24 1.053 Marlengo
049 Martell 874 6 6 14 14 - - - 320 Martello
050 Mdlten 1.586 23 14 40 20 9 20 29 549 Meltina
051 Meran 37.253 345 340 1.439 1.002 5 437 442 17.700 Merano
052 Welsberg-Taisten 2.742 43 16 70 68 27 2 29 989 Monguelfo-Tesido
053 Montan 1.558 22 8 54 60 14 -6 8 612 Montagna
054 Moos in Passeier 2.174 25 12 28 54 13 -26 -13 660 Moso in Passiria
055 Nals 1.710 17 12 88 41 5 47 52 709 Nalles
056 Naturns 5.419 54 33 145 113 21 32 53 2.106 Naturno
057 Natz-Schabs 2.854 38 17 151 108 21 43 64 1.055 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 1.909 16 14 46 39 2 7 9 773 Nova Levante
059 Deutschnofen 3.861 37 36 92 103 1 -11 -10 1.394 Nova Ponente
060 Auer 3.490 38 17 170 157 21 13 34 1.433 Ora

. see] 6 Jogra ]  astatinfoff2612009



Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2008

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2008

Wohnbe- Lebend- Gestor- Zuge- Abge- Geburten- Wande Bevélke- Haushalte

volkerung geborene bene wanderte wanderte bilanz rungs- rungsver-

am 31.12. saldo anderung
GEMEINDEN Popola- Nati Morti Iscritti | Cancellati Saldo Saldo | Variazione Famiglie COMUNI

zione resi- vivi naturale migra- della po-

dente al torio polazione

31.12.

061 St.Ulrich 4.597 58 46 108 84 12 24 36 1.749 Ortisei
062 Partschins 3.437 36 18 106 78 18 28 46 1.295 Parcines
063 Percha 1.397 14 6 38 43 8 -5 3 498 Perca
064 Plaus 664 9 3 43 32 6 11 17 256 Plaus
065 Waidbruck 183 - 1 14 12 -1 2 1 93 Ponte Gardena
066 Burgstall 1.692 23 15 109 58 8 51 59 732 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 3.375 29 25 85 73 4 12 16 1.244 Prato allo Stelvio
068 Prettau 606 9 6 4 7 3 -3 - 227 Predoi
069 Proveis 270 2 2 2 6 - -4 -4 92 Proves
070 Ratschings 4311 41 29 78 81 12 -3 9 1.464 Racines
071 Rasen-Antholz 2.846 24 13 50 64 11 -14 -3 969 Rasun Anterselva
072 Ritten 7.430 88 54 198 160 34 38 72 2.695 Renon
073 Riffian 1.268 16 12 31 40 4 -9 -5 453 Rifiano
074 Miuhlbach 2.831 38 19 75 97 19 -22 -3 1.059 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 1.177 14 6 25 14 8 11 19 410 Rodengo
076 Salurn 3.452 48 29 168 118 19 50 69 1.437 Salorno
077 Innichen 3.171 36 31 105 80 5 25 30 1.164 S.Candido
079 Jenesien 2.940 41 17 54 42 24 12 36 994 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 3.488 46 26 75 74 20 1 21 1.191 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 3.654 39 22 78 84 17 -6 11 1.311 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 1.732 10 9 23 26 1 -3 -2 560 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 3.099 48 10 70 87 38 -17 21 1.077 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 1.592 17 11 29 31 6 -2 4 556 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 1.902 21 9 40 44 12 -4 8 734 S.Cristina Val Gard.
086 Sarntal 6.863 102 47 93 79 55 14 69 2.699 Sarentino
087 Schenna 2.803 39 20 67 89 19 -22 -3 965 Scena
088 Miuhlwald 1.478 18 9 27 23 9 4 13 437 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 2.632 28 15 33 33 13 - 13 946 Selva di Val Gardena
091 Schnals 1.362 14 10 11 28 4 -17 -13 486 Senales
092 Sexten 1.924 13 17 32 33 -4 -1 -5 709 Sesto
093 Schlanders 5.931 54 40 133 148 14 -15 -1 2.257 Silandro
094 Schluderns 1.857 10 21 43 59 -11 -16 -27 672 Sluderno
095 Stilfs 1.250 11 18 39 44 -7 -5 -12 486 Stelvio
096 Terenten 1.693 16 11 19 23 5 -4 1 551 Terento
097 Terlan 4.100 54 26 203 141 28 62 90 1571 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 3.273 29 22 80 71 7 9 16 1.262 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 1.844 20 16 51 46 4 5 9 728 Tesimo
100 Tiers 967 18 8 20 17 10 3 13 366 Tires
101 Tirol 2.426 24 21 54 36 3 18 21 938 Tirolo
102 Truden im Naturpark 995 10 3 46 31 7 15 22 407 Trodena n. parco n.
103 Taufers im Minstertal 960 11 9 26 46 2 -20 -18 375 Tubre
104 Ulten 2.938 31 22 22 30 9 -8 1 999 Ultimo
105 Pfatten 1.017 14 6 44 55 8 -11 -3 397 Vadena
106 Olang 3.031 40 10 77 51 30 26 56 1.125 Valdaora
107 Pfitsch 2.745 33 29 87 137 4 -50 -46 1.045 Val di Vizze
108 Ahrntal 5.831 79 34 70 103 45 -33 12 1.914 Valle Aurina
109 Gsies 2.192 24 12 24 30 12 -6 6 634 Valle di Casies
110 Vintl 3.257 37 17 86 70 20 16 36 1.136 Vandoies
111 Vahrn 4.182 46 14 154 145 32 9 41 1.644 Varna
112 Voran 907 8 3 23 21 5 2 7 282 Verano
113 Niederdorf 1.457 15 9 37 24 6 13 19 549 Villabassa
114 Villanders 1.904 16 11 39 48 5 -9 -4 673 Villandro
115 Sterzing 6.203 77 53 317 214 24 103 127 2.582 Vipiteno
116 Feldthurns 2.698 33 16 57 64 17 -7 10 880 Velturno
117 Wengen 1.278 16 12 11 14 4 -3 1 417 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 793 10 9 6 20 1 -14 -13 285 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 498.857 5.462 3.863 15.775 12.427 1.599 3.348 4.947 200.146 Totale provincia
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2008

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2008

Wohnbe- Lebend- Gestor- Zuge- Abge- Geburten- Wande Bevolke- Haushalte

volkerung geborene bene wanderte wanderte bilanz rungs- rungsver-

am 31.12. saldo anderung

Popola- Nati Morti Iscritti Cancellati Saldo Saldo Variazione Famiglie
zione resi- vivi naturale migra- della po-
dente al torio polazione
31.12.

Bezirks- Comunita
gemeinschaften comprensoriali
Vinschgau 35.347 339 274 806 885 65 -79 -14 13.086 Val Venosta
Burggrafenamt 96.291 1.022 774 3.319 2.627 248 692 940 40.282 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Oltradige-Bassa
Unterland 70.714 842 486 2.815 2.261 356 554 910 28.753 Atesina
Bozen 101.919 984 983 3.544 2.255 1 1.289 1.290 46.209 Bolzano
Salten-Schlern 47.797 625 361 1.094 958 264 136 400 17.720 Salto-Sciliar
Eisacktal 49.404 555 322 1.566 1.253 233 313 546 18.582 Valle Isarco
Wipptal 18.994 215 160 739 630 55 109 164 7.267 Alta Valle Isarco
Pustertal 78.391 880 503 1.892 1.558 377 334 711 28.247 Val Pusteria
Ladinische Taler 19.646 224 133 316 290 91 26 117 6.968 Valli ladine
Funktionale Piccole aree
Kleinregionen funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 15.791 143 142 355 396 1 -41 -40 5.766 Malles
Schlanders 15.812 161 107 364 385 54 -21 33 5.953 Silandro
Naturns 9.163 89 58 232 217 31 15 46 3.473 Naturno
Meran 61.612 599 514 2.392 1.742 85 650 735 27.236 Merano
Lana 18.789 233 167 521 516 66 5 71 7.303 Lana
St.Martin in Passeier 8.761 119 48 173 215 71 -42 29 2.928 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 129.928 1.344 1.036 4.037 3.471 308 566 874 52.659 Merano-Silandro
Bozen 184.499 2.019 1.586 6.307 4.478 433 1.829 2.262 78.704 Bolzano
Auer-Neumarkt 23.806 270 160 959 789 110 170 280 9.549 Ora-Egna
St.Ulrich 18.110 234 126 399 341 108 58 166 6.729 Ortisei
Bozen 226.415 2.523 1.872 7.665 5.608 651 2.057 2.708 94.982 Bolzano
Brixen 49.351 549 317 1.571 1.266 232 305 537 18.538 Bressanone
Sterzing 18.029 203 152 696 594 51 102 153 6.856 Vipiteno
Brixen-Sterzing 67.380 752 469 2.267 1.860 283 407 690 25.394 Bressanone-Vipiteno
Bruneck 41.732 447 258 1.185 883 189 302 491 15.472 Brunico
Sand in Taufers 13.081 171 87 242 237 84 5 89 4.536 Campo Tures
Innichen 9.806 108 78 244 239 30 5 35 3.564 S.Candido
Abtei 10.515 117 63 135 129 54 6 60 3.539 Badia
Bruneck 75.134 843 486 1.806 1.488 357 318 675 27.111 Brunico
Gesundheitsbezirke Comprensori Sanitari
Bozen 222.140 2.468 1.842 7.541 5.515 626 2.026 2.652 93.391 Bolzano
Meran 129.928 1.344 1.036 4.037 3.471 308 566 874 52.659 Merano
Brixen 71.655 807 499 2.391 1.953 308 438 746 26.985 Bressanone
Bruneck 75.134 843 486 1.806 1.488 357 318 675 27.111 Brunico
Sudtirol insgesamt 498.857 5.462 3.863 15.775 12.427 1.599 3.348 4.947 200.146 Totale provincia

Marion Schmuck

Glossar

Geburtenbilanz: Differenz zwischen Lebendgeborenen und
Gestorbenen

Wanderungssaldo: Differenz zwischen Zu- und Abwanderun-
gen

Bevdlkerungszuwachs: Summe von Geburtenbilanz und

Wanderungssaldo

Geburtenrate: Verhéltnis zwischen der Zahl der Lebendge-
borenen und der durchschnittlichen Wohnbevélkerung je 1.000

Sterberate: Verhaltnis zwischen der Zahl der Gestorbenen und
der durchschnittlichen Wohnbevélkerung je 1.000

Glossario

Saldo naturale: differenza tra nati vivi e morti residenti
Saldo migratorio: differenza tra iscritti e cancellati

Incremento demografico: somma del saldo del movimento
naturale e del saldo migratorio

Tasso di natalita: rapporto tra il numero di nati vivi e la popola-
zione residente media, espresso per 1.000

Tasso di mortalita: rapporto tra il numero di deceduti e la po-
polazione residente media, espresso per 1.000
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